CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

thEGm
EEJTLTJ EL$ ÜflWS F1ÍS

(í1frv., CLÍVL ccVt&

ANEXO VI A QUE SE REFERE O EDITAL N° 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE

ABRIL DE 2022, PRORROGADO PELO EDITAL 003/2023, PUBLICADO EM 26/04/2023

PORTARIA N° 001/ 2024 - EEMTI ELZA GOMES MARTINS

O Diretor Escolar da ELZA GOMES MARTINS, INEP: 23265833, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como o disposto no Edital N°

006/2022 - SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 Prorrogado pelo Edital 003/2023, Publicado Em

26/04/2023. RESOLVE:

Art. 10 Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das escolas da rede

pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 006/2022.

Art. 2° As carências existentes na EEMTI Elza Gomes Martins são as constantes na tabela abaixo:

I

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORARIA

SEMANAL

1° ano A, B, C, D Língua Portuguesa 60 h oras

2° ano A, B, C, D (inclui Aprofundamento em Português e linguagens para o

ENEM).
3° ano A, B, C, D

l°anoA,B,C,D Arte 12horas

2° ano A, B, C, D

3° ano A, B, C, D

1° ano A, B, C, D Inglês 12 horas

2° ano A, B, C, D

3° ano A, B, C, D

10 ano A, B, C, D Espanhol 16 horas

2° ano A e B

3° ano A e B

1° ano A, B, C, D Educação Física 20 horas

2°anoA,B,C,D

3° ano A, B, C, D

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

EE.m.T.I E1fl GOmES mílRilfis

('ftvv ecfc ccvi ,'w&a ct

2° ano A, B, C,D Redação 16 horas

3° ano A, B, C, D

1° ano C, D Matemática 30 horas

2° ano C, D (Inclui matemática para o ENEM)

3° ano B, C, D

I°anoA,B,C,D Química 12horas

2° ano A, B, C, D

3° ano A, B, C, D

1° ano A, B, C, D Física 12 horas

2° ano A, B, C, D

3° ano A, B, C, D

1° ano A, B, C, D Biologia

2°anoA,B,C,D 12horas

3° ano A, B, C, D

1° ano A, B, C, D Sociologia 12 horas

2° ano A, B, C, D

3° ano A, B, C, D

1° ano A, B, C, D Filosofia 12 horas

2° ano A, B, C, D

3° ano A, B, C, D

1° ano A, B, C, D Geografia 24horas

2° ano A, B, C, D

3° ano A, B, C, D

1° ano A, B, C, D História

2° ano A, B, C, D 24 horas (

3° ano A, B, C, D

-

___j_

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

Ir,1jIiW
t4tv14. eCd4 co1vi I'wMcc C&A

1° ano A, B, C, D

2° ano A, B, C, D

30 ano A, B, C, D

Estudo Orientado 20 horas

2°anoB

3° ano A, B,

NTPPS 12

lo ano A, B, C, D

2° ano A, B, C, D

Eletivas Ciências Humanas 16

1° ano A, B, C, D

2° ano A, B, C, D

Eletiva de Linguagens e Códigos 08

10 ano A, B

2° ano A, B

Eletiva Ciências da Natureza 08

3° ano A, B, Eletiva de Formação profissional 16

10 ano A, B Projeto Integrador 04

3° ano A, B, C, D Ciências da Natureza para o ENEM 08

3° ano A, B, C, D Ciências Humanas para o ENEM 08

EJA - médio Linguagens e Códigos - EJA Médio 06

EJA - médio Ciências Humanas EJA Médio 05

Laboratório Escolar de Informática Laboratório Educacional de Informática - 13

Art. 3° Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2

do Edital N° 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar:

• Neyziane Medeiros de Lima e Silva

• Max Maciel Nascimento de Araújo
• Antônia Aurilene Pereira Silva

Art. 40 Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital N°

00
CEARA
GOVERNO DO ESTADO (4- cc4v1 C&á/

Banca I - Linguagens e Código e suas Tecnologias & Ciências Humanas Aplicadas.

• Max Maciel Nascimento de Araújo
• Antônia Giulliane Albuquerque Pinto

Banca li - Eletivas, Laboratório Educacional de Informática - LEI, Projeto Integrador e NTPPS

• Antônia Aurilene Pereira Silva

• Neyziane Medeiros de Lima e Silva

Banca ifi - Matemáticas e Ciências da Natureza.

• Elivanda da Nóbrega Lima
• Francisco Célio Bernardo

Art. 5° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial, na sede da escola, localizada

à rua Doca Pessoa, n° 80- Padre Geraldo, no horário de 07h00 as 11h00 e de 13 as 17h00.

Art. 6° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos para elaboração
do Plano de Aula:

DISCIPL NA/COMPONENTE

CURRICULAR

Língua Portuguesa j I - Procedimentos de leitura e compreensão do texto;

II - A linguagem literária.

III - Fatores constitutivos de relevância: coerência e coesão.

Arte I - A arte da pré-história brasileira e cearense.

II - As diversas linguagens artísticas: Estética - conceitos e contextos.

HI - Arte Indígena e Arte Africana.

Inglês I Leitura e compreensão de textos em Língua Inglesa considerando os

diversos gêneros textuais.

II Palavras cognatas e falsos cognatos.

II- Aspectos culturais de países de língua inglesa

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

E.EJILTI ELfl GUfflES mflRTrns

t'1pv ecoa oi tw, ctM,

Espanhol I Leitura e compreensão de textos em Língua Espanhola considerando

os diversos gêneros textuais.

II Palavras cognatas e falsos cognatos.

II - Aspectos culturais de países de Língua Espanhola na América

Latina.

Educação Física I Cultura e Educação Física.

II Aspectos da competição e cooperação no cenário escolar.

III -jogos cooperativos

Redação I - Proposta de construção do texto em diversos gêneros.

II - Produção do texto argumentativo.

III - Trabalho com temas de redação da atualidade.

Matemática I - Proporção, porcentagem, juros e taxas de juros, juro exato e juro
comercial.

II - Taxa efetiva, equivalência de capitais.

III Cálculo de probabilidade

Química I Modelo atômico.

II Princípios básicos da nomenclatura orgânica.

Ill Funções orgânicas, reações e mecanismos de reação.

Física I Eletromagnetismo.

II Introdução à eletricidade.

III Campo elétrico.

Biologia I - Identidade dos seres vivos.

II - Origem e evolução da vida.

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

tJ EGm
Coin Pw c

III - Hipóteses sobre a origem da vida.

Sociologia I - Sociedade, trabalho e emprego, relações sociais e transformações do

trabalho.

II Cultura e sociedade: o Estado, a família, a religião, as instituições
sociais e o processo de socialização.

m

Filosofia I Moral, ética e política.

II Filosofia, ética e felicidade

(Platão, Aristóteles, Agostinho de Hipona e Spinoza).

III Ética, autonomia da razão e dignidade (Kant).

Geografia I Impactos ambientais.

II Recursos naturais e devastação histórica.

III Política ambiental.

História I As revoluções sociais: Cabanagem, Balaiada, Farroupilha, Sabinada,

Revolta dos Malês.

II - Abolição e Movimento Republicano no Brasil e Ceará.

III - Cenário social pós Ditadura Militar de 1964.

Estudo Orientado I - Hábitos e rotinas de estudos.

II- Autorregulação de estudos.

III- Agenda de estudos.

NTPPS I - Estratégias de abordagem da temática família e escola.

II- Estratégias de trabalho da formação da identidade em relação à

comunidade.

Eletivas Ciências Humanas I - Movimentos Sociais.

II- Cultura e Sociedade.

III- Fenômenos sociais.

-I

L

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

thEGm
E.EIILTJ EIZfl GOES mniins

UPvi,4 e3.,co& Civi w&' C&LáJ

Eletiva de Linguagens e Códigos I - Diferentes linguagens artísticas.

II- Comunicação e sociedade

III - Discurso e ideologia.

Eletiva Ciências da Natureza I - Fenômenos climáticos.

11 -Introdução à robótica

111 -Introdução a pesquisa cientifica.
_____________________________

Formação profissional I - Noções de autoimagem e marketing pessoal.
11- Redação Oficial

111 -Noções de informática básica.
_____________________________

Projeto Integrador I - Estratégias de conscientização e combate ao uso de drogas.
11- Educação para a diversidade.

III Educação e sexualidade.

Ciências da Natureza para o I - Ecologia e meio Ambiente.

ENEM 11- Polímeros e poluição
ifi - Eletricidade e energia.

______________________________

Ciências Humanas para o ENEM I - Sociedade contemporânea.
11- Movimentos políticos e sociais.

III - Gênero e sociedade.
________________________________

Linguagens e Códigos - EJA I - Linguagem e comunicação.
Médio II- Procedimentos de leitura e compreensão de textos.

III- Gêneros textuais.

Ciências Humanas EJA Médio I - Cidadania e Democracia

11- Emprego, Trabalho e Renda.

III- Política e movimentos sociais.

Laboratório Educacional de I - Informática Básica

Informática - 11- Prática de navegação na WEB.

III - Noções Básicas de Sistemas Operacionais

Art. 7° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DAT.

Inscrição para Seleção Pública de A partir das 13h do dia 08/O 1/2024 até às 17h do dia 11/01/2024, de forma

Professores I presencial, na escola.

Resultado da Solicitação de Dia 12/01/24, no site da CREDE

Inscrição https:/Iwww.crede I 4.seduc.ce.gov.br/

Recursos ao Resultado da De Oh até às 23h59 do dia 13/01/24, de fonna remota, por meio do e-mail

Solicitação de Inscrição 23265833prof.ce.gov.br (segue o modelo do anexo v)

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

thEcm
EEJTLTJ ELZfl &OmES mflRTrns

I4tvut eChJ cotn cM,

Resposta aos recursos de Dia 15/01/24, no site da Crede 14.

indeferimento de inscrição. https://www.crede 14. seduc.ce.gov.br/

Apresentação do Plano de Aula A partir de 8h do dia 16/01/24 até às 17h do dia 17/01/24, de forma

presencial, na escola, conforme agendamento prévio.

Resultado da Primeira Etapa Dia 18/01/24, no site da Crede 14

https://www.credel4.seduc.ce.gov.br/
______________________________

Análise de Currículos Dia 21/O 1/24

Resultado Preliminar da Seleção Dia 21/01/24, no site da Crede 14

https://www.crede 14. seduc.ce.gov.br/
_________________________________

Recursos ao Resultado Preliminar De Oh até às 23h59 do dia 22/O 1/24, de forma remota, por meio do e-

mail: 23265833@prof.ce.gov.br

Resultado Final da Seleção Dia 23/01/24, no site da Crede 14 / Seduc

https:/Iwww.crede I 4.seduc.ce.gov . br/
_________________________________

Atendimento aos aprovados para Dia 24/01/24, presencial, na escola

lotação/contratação
_____________________________________________________________

Art. 8° Os recursos previstos no item 11 do Edital no 006/2022 serão recebidos de forma remota, protocolado

pelo próprio candidato via e-mail, no endereço: 23265833prof.ce.gov.br. A escola não se responsabilizará

por c-mails extraviados, não entregues ou enviados fora do prazo.

Art. 9° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima, receberá os

aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 100 Casos omissos serão resolvidos pela Comissão em conjunto com o Núcleo Gestor da Escola, ouvidas

a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza

- CREDE/SEFOR, bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 11° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do Resultado Final da

Seleção Pública em questão, conforme art. 6°

Pedra Branca - Ceará, 05 de janeiro de 2024

Ney jane Med iros de Lima e Silva

EEMTI Elza Gomes Martins I INEP - 23265833

Rua Doca Pessoa, N° 80, Bairro Padre Geraldo. Pedra Branca, Ceará. CEP: 63630-000

Telefone: (88) 3515.2450

cEGm
CEARA EEJflTi EIZÍI GOES mnirns
GOVERNO DO ESTADO PWVS4 CLVu

ANEXO II A QUE SE REFERE O EDITAL N° 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE

ABRIL DE 2022

Modelo do Formulário da Solicitação de Inscrição

DADOS PESSOAIS

Nome Completo: ___________________

Nome Social':
______________________

Solicito atendimento pelo Nome Social: (
N° Documento de Identificação: _______

Orgão Expedidor: ___________
CPF:

Sexo:

Endereço: __________________________

Município: __________________________

CEP:

Data Nascimento

-

Bairro:

Estado:

Contato Telefônico I: Contato Telefônico 2:

E-mail:

E Pessoa com Deficiência? ( ) Não ( ) Sim

Em caso afirmativo entregar atestado de acordo com o item 7.3 deste Edital

ANEXAR:

a) Documento de Identificação com foto;

b) CPF;

c) Comprovante de endereço (seguindo as orientações do item 6.4 deste Edital);

Observação: Caso seja PcD, entregar o atestado médico original no ato de inscrição, seguindo as

recomendações do item 7 deste Edital.

DADOS SOBRE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Nome do Curso de LicenciaturalGraduação:

Concluiu o Curso de Licenciatura/Graduação? ( ) SIM ANO_________
Nome da Instituição de Conclusão do Curso de LicenciaturalGraduação:

)NAO.
Caso esteja cursando, informar o semestre:

__________________________

Nome da Instituição de Conclusão do Curso de Licenciatura/Graduação:

OPÇÃO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO:

Disciplina(s) de acordo com habilitação do candidato e das carências oferecidas:

identidade de gênerol aue deseiar atendimento oelo NOME SOCIAL ooderá solicitá-lo na ficha de Inscrico e preencher o Nome Social

)Sim ( )Não

1 ..

A pessoa travesti ou transexual (pessoa que se identifica e quer ser reconhecida socialmente, em consonancia com sua

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

E.E.m..TI ELfl GORES mflRlins
eÁa cctvt Pwtz C&iA

ANEXO III A QUE SE REFERE O EDITAL N° 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE

ABRIL DE 2022

MODELO DE PLANO DE AULA

SECRETARIA DAEDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ
SELEÇÃO PÚBLICADE PROFESSORES

PLANO DE AULA

TEMA:

SÉRIE/ANO:

DISCIPLINA! COMPONENTE CURRICULAR:

CONTEÚDOS:

METODOLOGIAS:

PROPOSTA DEAVALIAÇÃO DAAPRENDIZAGEM:

CEARA iThTJ ELZ SOmES Í1UUTff)S
GOVERNO DO ESTADO I'ftvv ctvt ctvit,

ANEXO 1V A QUE SE REFERE O EDITAL 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE

ABRIL DE 2022

Formulário Curriculum Vitae Padronizado

Eu, ___________________________________________,
candidato à Seleção Pública de professores

para atender necessidades temporárias das escolas da rede pública estadual de ensino, apresento
e declaro ser de minha exclusiva responsabilidade o preenchimento das informações e que os

títulos, declarações e documentos a seguir relacionados são verdadeiros e válidos na forma da Lei,
sendo comprovados mediante a documentação anexada, numeradas e ordenadas, num total de

folhas, que compõem este Curriculum Vitae Padronizado, para fins de atribuição de

pontos por meio da Análise Curricular pela banca examinadora.

I) Experiência de trabalho no exercício da função de magistério em Escola, mínimo de 1 (um)
ano limitado a 5 (cinco) anos, sendo 1,0 ponto por ano.

NOME DA(S) ESCOLA(S)
Tempo

ANEXAR: Declaração(ões) de comprovação da experiência de trabalho no exercício do Magistério

(efetiva regência de sala de aula) de Escola, mínimo de 1 (um) ano, limitado a 5 (cinco) anos, sendo

0,6 pontos para cada ano. Essa(s) Declaração(ões) poderá(ão) ser emitida(s) pela Crede/Sefor, ou

ser(em) emitida(s) pela(s) escola(s) pública(s) estadual ou municipal, na qual a/o candidata/o exerce

(ou exerceu) as atividades do magistério, em papel timbrado da instituição pública, devidamente

assinada e carimbada pela/o diretora/or da escola ou pela/o secretária/o escolar, com seus

respectivos carimbos de identificação. Deve conter o período trabalhado. E/ou cópia da Carteira

Profissional autenticada onde conste o início e o término da experiência, quando se tratar de

estabelecimento de Ensino Particular.

II) Diploma ou Certidão/Declaração Oficial de Conclusão e Histórico do Curso de Nível

Superior e/ou Licenciatura, restrito a um curso.

NÕME DO CURSO DE NÍVEL SUPERIOR

NOME DA INSTITUIÇÃO QUE CONCLUIU O CURSO

DE NÍVEL SUPERIOR

____________________________

_____________________________

ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE NÍVEL

SUPERIOR

NOME DO CURSO DE LICENCIATURA
____________________________

NOME DA INSTITUIÇÃO QUE CONCLUIU A

LICENCIATURA

ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE LICENCIATURA

_______________________________

ANEXAR: Diploma e histórico do Curso de Nível Superior e/ou Licenciatura na disciplina a que concorre, devidamente

registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de Conclusão de Curso de Nível Superior/Licenciatura (mais histórico), restrito

a um curso. A certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) meses retroativos à data da divulgação
deste Edital de Seleção. Candidatos amparados pelo Parecer CEE N° 0582/2003 devem preencher este campo conforme a

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

III) Diploma, devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de Especialização, em
nível de pós-graduação lato sensu (carga horária mínima de 360 horas).

NOME DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO
NOME DA INSTITUIÇÃO QUE REALIZOU O CURSO

DE ESPECIALIZAÇÃO

_____________________________

CARGA HORÁRIA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

______________________________

ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO
_______________________________

ANEXAR: Certidão ou Declaração Oficial de Conclusão com histórico do Curso de Especialização,
restrito a um curso. A certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) meses

retroativos à data da divulgação deste Edital de Seleção.

N) Diploma, devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de Conclusão de

Mestrado

NOME DO CURSO DE MESTRADO

NOME DA INSTITUIÇÃO QUE REALIZOU O CURSO DE

MESTRADO

ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE MESTRADO

ANEXAR: Diploma ou Certidão ou Declaração Oficial de Conclusão com histórico do Curso de

Mestrado, restrito a um curso. A certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze)
meses retroativos à data da divulgação deste Edital de Seleção.

V) Diploma, devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de Conclusão de

Doutorado

NOME DO CURSO DE DOUTORADO

NOME DA INSTITUIÇÃO QUE REALIZOU O CURSO DE

DOUTORADO

ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE DOUTORADO

ANEXAR: Diploma ou Certidão ou Declaração Oficial de Conclusão com histórico do Curso de

Doutorado, restrito a um curso. A certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze)
meses retroativos à data da divulgação deste Edital de Seleção.

Local e Data

thEGIT1
EEJThTJ EIZII GomEs mPRTII1S

(/íPvlX4 e3,co& cofrn wMiz C&u,

de de 2024

Assinatura do Candidato

LI

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

thEGm
E.E.m.T.I ELZR GomEs mnniins

(iftvu. eCOt?A, CCPVL W&M, c&ki

ANEXO VA QUE SE REFERE O EDITAL 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE

ABRIL DE 2022

Modelo para Interposição de Recurso

Candidato:

CPF: Data de Nascimento:

Escola: Município:

Nível de Ensino/Disciplina:

Etapa que apresenta Recurso:

Resultado da Avaliação do
( ) Indeferimento de inscrição. ( Curriculum Vitae.

Resultado da Avaliação do Plano de
Resultado Preliminar da Seleção.

Aula

Descrever a Justificativa do Recurso:

r;t:

Local e Data

de 2024

Assinatura do Candidato
/